

SPRAWOZDANIE

*z działalności Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej
w Chodowie za 2019 rok*

Chodów, kwiecień 2020 rok

WPROWADZENIE

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej jest budżetową jednostką organizacyjną Gminy Chodów realizującą zadania z zakresu pomocy społecznej oraz inne zadania powierzone na podstawie odrębnych przepisów. W niniejszym sprawozdaniu przedstawione zostały działania statutowe i ponad statutowe realizowane w ramach szeroko rozumianej polityki społecznej.

W 2019 roku Ośrodek podejmował i realizował następujące zadania i inicjatywy: zadania własne gminy, w tym o charakterze obowiązkowym oraz zadania zlecone z zakresu administracji rządowej realizowane przez gminę.

Osoby i rodziny, które nie mają możliwości samodzielnie egzystować dostają szansę na zaspokojenie swoich podstawowych potrzeb, na włączenie społeczne, skuteczną realizację ról społecznych a także na swój własny rozwój.

W sprawozdaniu przedstawiono poszczególne świadczenia pieniężne i niepieniężne, które kierowane były bezpośrednio do mieszkańców Gminy Chodów w ramach zadań realizowanych przez Ośrodek, łącznie z wydatkami na ich realizację.

STRUKTURA I WYDATKI POSZCZEGÓLNYCH RODZAJÓW ŚWIADCZEŃ

ZASIŁKI STAŁE

Udzielono świadczeń 27 osobom w formie zasiłku stałego dla osób niezdolnych do pracy z powodu wieku lub niepełnosprawności, nie posiadającym uprawnień emerytalno - rentowych na łączną kwotę 143.513,87 zł, w tym: 24 osobom z tytułu niepełnosprawności i 3 osobom z tytułu wieku.

Wysokość zasiłku stałego w przypadku osoby samotnie gospodarującej stanowiła różnicę między kryterium dochodowym osoby samotnie gospodarującej a dochodem tej osoby, nie więcej jednak niż 645 zł. W przypadku osoby w rodzinie wysokość zasiłku stanowiła różnicę między kryterium dochodowym na osobę w rodzinie a dochodem na osobę w rodzinie, nie więcej niż 528 zł. Kwota zasiłku stałego nie mogła być niższa niż 30 zł. Za osoby pobierające zasiłki stałe opłacono składki na kwotę 12.916,20 zł. W ramach cytowanego rozdziału ubezpieczeniem zdrowotnym objęto 27 podopiecznych pobierających w/w zasiłek.

ZASIŁKI OKRESOWE

Zasiłkami okresowymi objętych zostało 27 osób z 27 rodzin, w tym: z tytułu bezrobocia objęto 17 osób, z tytułu długotrwałej choroby objęto 5 osób, z tytułu niepełnosprawności objęto 4 osoby natomiast z możliwości otrzymania lub nabycia uprawnień z innych systemów zabezpieczenia społecznego objęto 1 osobę. Ogólna kwota wydatkowana na to zadanie to 42.748,10 zł.

Zasiłki okresowe przyznawane były w przypadku osoby samotnie gospodarującej – 50% różnicy między kryterium dochodowym osoby samotnie gospodarującej a dochodem tej osoby, w przypadku rodziny – 50% różnicy między kryterium dochodowym rodziny a dochodem rodziny. Kwota zasiłku okresowego nie może być niższa niż 20 zł miesięcznie.

ZASIŁKI CELOWE

Zasiłkami celowymi objętych zostało 56 osób z 52 rodzin, w tym: w formie specjalnego zasiłku celowego objęto 20 osób z 20 rodzin. Zasiłki przyznawane były najczęściej na zakup żywności, opału, leków i leczenia. Ogólny koszt zadania wyniósł 13.006,80 zł, w tym w formie specjalnego zasiłku celowego 2.259,00 zł.

POMOC PAŃSTWA W ZAKRESIE DOŻYWIANIA

Pomocą w postaci posiłków zostały objęte dzieci w formie dofinansowania gorącego posiłku w placówkach oświatowych na terenie gminy Chodów i poza nią. Liczba uczniów korzystających z posiłku – 10 (liczba rodzin – 7). Dożywianie uczniów było realizowane w Szkole Podstawowej w Chodowie, Pniewie i Dąbrowicach. W ramach tego programu udzielono również pomocy w formie zasiłku celowego na zakup żywności. Ogólny koszt zadania wyniósł 5.494,50 zł.

WYNAGRODZENIE NALEŻNE OPIEKUNOWI PRAWNEMU PRZYZNANE PRZEZ SĄD

Zgodnie z art.162 § 1 Kodeksu rodzinnego i opiekuńczego, Sąd opiekuńczy może przyznać opiekunowi za sprawowanie opieki stosowne wynagrodzenie. Świadczenie pieniężne dotyczyło 3 opiekunów sprawujących opiekę nad 3 osobami całkowicie ubezwłasnowolnionymi. Łączny koszt zadania wynosił 8.516,61 zł.

DOMY POMOCY SPOŁECZNEJ

Osoby wymagające całodobowej opieki z powodu wieku, choroby lub niepełnosprawności, kierowane są do domów pomocy społecznej. W 2019 roku 2 osoby z terenu gminy Chodów przebywały w Domach Pomocy Społecznej, z tego: w DPS w Kutnie - 1 osoba, w DPS w Skrzynnie – 1 osoba.

Pobyt w domu pomocy społecznej jest odpłatny. Opłatę za pobyt wnoszą: mieszkaniac domy, nie więcej jednak niż 70% swojego dochodu, małżonek, dzieci oraz gmina – w wysokości różnicy między średnim kosztem utrzymania w DPS, a opłatami wnoszonymi przez osoby wymienione wyżej.

W 2019 roku wydatki związane z utrzymaniem mieszkańców w domach pomocy społecznej wyniosły 63.702,11 zł

Koszt utrzymania mieszkańca wynosił odpowiednio: DPS Kutno - 35.385,75 zł, DPS Skrzynno – 28.316,36 zł.

WYDATKI ZWIĄZANE Z POBYTEM DZIECI W RODZINIE ZASTĘPCZEJ

Gmina właściwa ze względu na miejsce zamieszkania dziecka przed umieszczeniem go po raz pierwszy w pieczy zastępczej ponosi wydatki w przypadku umieszczenia dziecka w rodzinie zastępczej albo w rodzinnym domu dziecka w wysokości:

10% wydatków na opiekę i wychowanie dziecka – w pierwszym roku pobytu,

30% wydatków – w drugim roku pobytu,

50% wydatków – w trzecim roku i następnych latach.

W 2019 roku wydatki związane z pobytami 3 dzieci w rodzinie zastępczej stanowiącej 50% wydatków wyniosły 13.441,50 zł.

POWODY PRYZNANIA POMOCY :

Najczęściej występującym powodem niemożności przezwyciężenia trudności własnymi siłami jest długotrwała lub ciężka choroba i ubóstwo następnie niepełnosprawność oraz potrzeba ochrony macierzyństwa i bezrobocie.

Praca pracowników socjalnych z osobami czy też rodzinami polegała na zaspokojeniu bieżących, podstawowych potrzeb oraz wdrożeniu długofalowego planu działania, który ma doprowadzać do odbudowania własnych zasobów umożliwiając tym samym samodzielne funkcjonowanie w społeczeństwie. Pomoc niesiona przez pracowników socjalnych, to nie tylko pomoc finansowa, lecz również praca socjalna, którą wykonywali w rodzinach będących często w stanie kryzysu ekonomicznego, emocjonalnego lub obu równocześnie. Zauważalny jest fakt zmiany struktury klientów pomocy społecznej, ich oczekiwań i potrzeb. Choć nadal bardzo ważna jest dla nich pomoc finansowa to nie pozostaje jedynie wiodącą formą. Przystaje utożsamiać się Ośrodki pomocy jedynie z "kasami wypłacającymi zasiłki". Rodziny i osoby korzystające z pomocy społecznej oczekują nie tylko nakładów finansowych ale znacznego profesjonalizmu i dużego zaangażowania ze strony pracowników Ośrodka. Ważną i odpowiedzialną grupę realizowanych zadań stanowią również działania interwencyjne podejmowane w sytuacjach zagrożenia życia lub zdrowia osób i rodzin zamieszkałych na terenie gminy, nie koniecznie objętych pomocą społeczną. Wymagają one podejmowania szybkich i trafnych decyzji często nie do końca z wolą osób tej pomocy wymagających. Osoby, do których pracownik socjalny dociera podczas wywiadów środowiskowych są często sfrustrowane, bezradne i rozgoryczone. Tak więc jak widać zakres działań pracowników socjalnych stosowanych wobec osób i rodzin korzystających z pomocy jest bardzo rozległy. Wymaga wszechstronnej wiedzy i umiejętności niezbędnych do odpowiedniego pokierowania sprawami ludzi, wspierania ich, a nie wyręczania. Takie działania nazywane pracą socjalną, są niezwykle pracochłonne i czasochłonne ze względu na różnie układające się losy ludzkie, ale również ze względu na zbiurokratyzowany system przyznawania pomocy (duża ilość dokumentów, konieczność wielokrotnej weryfikacji wywiadów, częste zmiany przepisów wykonawczych). Mając na uwadze wyżej wspomniany fakt pracownicy muszą nieustannie pogłębiać posiadaną wiedzę oraz kształcić w sobie szereg umiejętności, tj.: cierpliwość, wyrozumiałość oraz łatwość nawiązywania kontaktów z podopiecznymi.

Praca socjalna w 2019 roku realizowana przez pracowników socjalnych Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Chodowie to m.in. :

- 1/ pomoc w wypełnianiu i kompletowaniu wniosków kierowanych do: Miejskiego Zespołu do Spraw Orzekania o Niepełnosprawności w Koninie, w celu uzyskania orzeczenia o niepełnosprawności lub stopnia niepełnosprawności,
- 2/ pomoc w uzyskaniu świadczeń: rentowych lub emerytalnych,
- 3/ działania interwencyjne w przypadku osób potrzebujących pomocy,
- 4/ wsparcie w rozwiązywaniu problemów przemocy oraz poradnictwo,
- 5/ pomoc w załatwianiu spraw urzędowych.

Liczba zatrudnionych pracowników socjalnych na tę chwilę odpowiada wymogom art.110 ust.11 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej, który wskazuje zatrudnienie proporcjonalne do liczby ludności gminy w stosunku jeden pracownik socjalny na 2 tys. mieszkańców, nie mniej jednak niż trzech pracowników.

Utrzymanie zatrudnienia na wskazanym poziomie daje szansę na odpowiednie wsparcie osób lub rodzin znajdujących się w kryzysie, czego efektem może być całkowite usamodzielnienie się osoby lub rodziny, finansowe lub emocjonalne, a tym samym uniezależnienie się od systemu pomocy społecznej na dłuższy okres czasu lub nawet na zawsze. W perspektywie roku kolejnego wymagane będzie uzupełnienie kadry w stosunku do wymogu ustawowego z przyczyn odejścia pracownika na emeryturę oraz usystematyzowanie stanu bieżącego w kadrze zatrudnionych osób.

W 2019 roku pracownicy uzupełniali swoją wiedzę poprzez udział w szkoleniach, seminariach i konferencjach, z obszaru zadań realizowanych przez Ośrodek, przede wszystkim nieodpłatnie, organizowanych między innymi przez Wielkopolski Urząd Wojewódzki w Poznaniu, Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej w Poznaniu.

ŚWIADCZENIA RODZINNE

Zasiłek rodzinny – liczba świadczeń 4.631 na kwotę 818.591,84 zł dla 207 rodzin, w tym świadczenie pielęgnacyjne oraz specjalny zasiłek opiekuńczy.

Składki zdrowotne odprowadzone – za 17 osób, na kwotę 14.148,36 zł, w tym: za 4 osoby pobierające świadczenie pielęgnacyjne na kwotę 6.838,66 zł, 9 osób pobierających specjalny zasiłek opiekuńczy na kwotę 5.356,70 zł oraz 3 osób pobierających zasiłek dla opiekuna na kwotę 1.953,00 zł.

Składka na ubezpieczenie emerytalno-rentowe odprowadzona od wypłaconych świadczeń na kwotę 47.080,69 zł.

ŚWIADCZENIE RODZICIELSKIE

Wypłacono 120 świadczeń na kwotę 111.931,90 zł dla 12 rodzin,

FUNDUSZ ALIMENTACYJNY

W 2019 roku pomocą w formie świadczeń z funduszu alimentacyjnego objęto 9 rodzin. Wypłacono 183 świadczenia na kwotę 79.750,00 zł.

ZASIŁEK DLA OPIEKUNA

Zasiłek dla opiekuna – liczba świadczeń 44, na kwotę 26.800,00 zł, dla 5 rodzin.

SKŁADKA EMERYTALNO-RENTOWA:

- składki emerytalno-rentowe – 47.080,69 zł.

KARTA DUŻEJ RODZINY

W 2019 r. wydano 89 Kart Dużej Rodziny dla określonych członków rodzin z terenu gminy Chodów kwalifikujących się w ramach ustawy o Karcie Dużej Rodziny. Wydatki w 2019 roku związane z realizacją i funkcjonowaniem w/w Karty wynosiły 468,00 zł.

DOBRY START

Na mocy Uchwały Rady Ministrów z dnia 30 maja 2018 r. w sprawie ustanowienia rządowego programu „Dobry start” rozpoczęto realizację rządowego programu, którego celem jest wsparcie rodzin z dziećmi ponoszących wydatków związane z rozpoczęciem roku szkolnego. Pomoc państwa polega na przyznaniu na dziecko, raz do roku, świadczenia w wysokości 300 zł. Programem objęto 326 dzieci i wydatkowano kwotę 97.800,00 zł. Do w/w kwoty należało dodać koszty obsługi zadania w wysokości 3.259,98 zł. Całkowity koszt zadania wyniósł więc 101.059,98 zł.

ŚWIADCZENIE WYCHOWAWCZE

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Chodowie od dnia 1.04.2016 r. realizuje zadania wynikające z ustawy o pomocy państwa w wychowywaniu dzieci, którego celem częściowe pokrycie wydatków związanych z wychowywaniem dziecka, w tym z opieką nad nim i zaspokajaniem jego potrzeb życiowych. Z programu " Rodzina 500 +" w 2019 r. skorzystało 269 rodzin, wypłacono 4011 świadczeń wychowawczych na kwotę 2 049 379,20 zł. Do w/w kwoty należało dodać koszty obsługi zadania w wysokości 27.169,30 zł. Całkowity koszt zadania wyniósł więc 2 076 548,50 zł.

Realizacja pomocy (bez względu na formę) adresowana do różnych kategorii klientów wymaga niejednokrotnie konsultacji i współpracy z wieloma podmiotami. Dlatego też Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Chodowie w 2019 roku współpracował m.in. z :

- Urzędem Gminy w Chodowie, Radnymi, Sołtysami,
- Szkołami Podstawowymi w Chodowie, Pniewie i Dąbrowicach,
- Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Kole, Powiatowym Urzędem Pracy w Kole,
- Wielkopolskim Urzędem Wojewódzkim w Poznaniu,
- Komisariatem Policji w Kłodawie,
- Zakładami Karnymi, ZUS, KRUS.

POZOSTAŁE INFORMACJE:

- sporządzano informacje, wywiady środowiskowe i alimentacyjne dla innych instytucji,

- w 2019 roku odbyło się 13 posiedzeń Zespołu Interdyscyplinarnego, wpłynęło 10 formularzy „Niebieskiej Karty” sporządzonych przez Policję.

Zespół Interdyscyplinarny to grupa specjalistów z różnych instytucji, łącząca swoją wiedzę, umiejętności oraz możliwości wynikające z instytucji, którą reprezentują poprzez podejmowanie współpracy i skoordynowanych działań mających na celu niesienie pomocy osobom dotkniętym zjawiskiem przemocy na terenie gminy Chodów.

- idąc tokiem lat ubiegłych podjęto działania mające na celu wsparcie i ochronę najsłabszych mieszkańców naszej gminy przed skutkami zimy. Pracownicy socjalni wspólnie z Policją monitorowali środowiska w celu udzielenia

natychmiastowej pomocy, zintensyfikowaliśmy wizyty pracowników socjalnych u osób zamieszkujących samotnie,

- pracownicy Ośrodka systematycznie uczestniczą w szkoleniach i naradach organizowanych m.in. przez: Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Kole, Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej w Poznaniu, Wielkopolski Urząd Wojewódzki w Poznaniu.

WSPÓŁPRACA Z BANKIEM ŻYWNOCI W KONINIE

Federacja Polskich Banków Żywności, działa na polu pomocy społecznej, wspiera działania państwa i samorządów w zapobieganiu zjawiska głodu.

Gmina Chodów w ramach współpracy z Bankiem Żywności w Koninie przystąpiła do Programu Operacyjnego Pomoc Żywnościowa 2014-2020, współfinansowanego z Europejskiego Funduszu Pomocy Najbardziej Potrzebującym (FEAD). Zgodnie z założeniami Programu, pracownicy socjalni dokonali kwalifikacji osób do pomocy żywnościowej. Wsparciem zostały objęte osoby, których dochód nie przekracza 200 % kryterium dochodowego uprawniającego do korzystania z pomocy społecznej:

- w przypadku osób w rodzinie – 1.056 zł,
- w przypadku osób samotnie gospodarujących – 1.402 zł.

Do skorzystania z tej formy pomocy zadeklarowanych było 165 rodzin i 329 osób w tych rodzinach.

Realizując Program Operacyjny Pomoc Żywnościowa, polegający na dystrybucji artykułów spożywczych kierowanych do osób i rodzin najbardziej potrzebujących o niskich dochodach, w dniu 22.11.2019 r. w ramach działań towarzyszących Programowi, w świetlicy wiejskiej w Czerwonce oraz w dniu 2.12.2019 r. w świetlicy wiejskiej w Studzieniu, zorganizowane zostały warsztaty kulinarne finansowane przez Bank Żywności w Koninie z wykorzystaniem produktów z Programu. Pokaz kulinarny poprowadził pracownik Banku Żywności. Podczas spotkania uczestnicy – osoby dorosłe oraz dzieci, uczyli się praktycznego wykorzystania otrzymywanych produktów. Warsztaty zostały wysoko ocenione przez osoby korzystające z pomocy żywnościowej, którzy zgłosili chęć uczestnictwa w kolejnych tego typu spotkaniach.

**KIEROWNIK
GMINNEGO OŚRODKA
POMOCY SPOŁECZNEJ**
mgr Arleta Marciniak